Мировой судья судебного участка № 2 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан
420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 59 «а»

тел.: (843) 222-64-02
email: ms.5102@tatar.ru, официальный сайт: http://mirsud.tatar.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дело №2-5-309/22
14 мая 2022 года                                                                                г. Казань
Мировой судья судебного участка №2 по Советскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Яруллина Ф.Х.

(Республика Татарстан, город Казань, улица Космонавтов, дом 59а, кабинет 205),

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Вафина Р.А., «Данные изъяты» года рождения, уроженца «Данные изъяты», холостого, образование среднее специальное, работающего в ООО «Данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

13 мая 2022 года установлено, что Вафин Р.А. не исполнил возложенную на него постановлением мирового судьи судебного участка №11 по Советскому судебному району г. Казани РТ обязанность пройти диагностику и  профилактические мероприятия в связи с употреблением наркотических средств у врача нарколога в специализированном медицинском учреждении по месту регистрации, однако Вафин Р.А. возложенные обязанности не исполнил, о чем свидетельствует сообщение на запрос из ГАУЗ РНД МЗ РТ.

Вафин Р.А. в ходе судебного заседания с фактом правонарушения согласился, вину признал.
Мировой судья считает, что вина Вафина Р.А. подтверждается протоколом об административном правонарушении № «Данные изъяты» от  13.05.2022г., которым установлен факт совершенного правонарушения; копией постановления № «Данные изъяты» мирового судьи судебного участка №11 по Советскому судебному району города Казани от 03.11.2021 г., которым на Вафина Р.А. возложена обязанность обратиться в РНД МЗ РТ в течение месяца после вступления постановления в законную силу для прохождения диагностики и профилактических мероприятий у врача нарколога; рапортом сотрудника полиции, которым подтверждаются обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе, рапортом сотрудника полиции, а также другими письменными материалами данного дела, оснований не доверять которым у мирового судьи нет.

Мировой судья квалифицирует действия Вафина Р.А. по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как уклонение от прохождения диагностики и профилактических мероприятий лицом, на которое  судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья считает признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Мировой судья считает применение наказания в виде штрафа нецелесообразным, полагая, что оно не обеспечит реализации задач административной ответственности (статья 1.2 КоАП РФ), в том числе предупреждение административных правонарушений.

Руководствуясь ст. ст.4.2, 4.3, 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                 П О С Т А Н О В И Л:
          Признать Вафина Р.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 4 (четверо) суток.

Срок административного ареста исчислять с 13 мая 2022 года с 01 часа 10 минут.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                Ф.Х. Яруллина